**Rubrica prima<sup>3</sup>**

Nos rector et universitas studii Rostochiensis protestamur præsentibus; Quod si aliquod inter infra posita statuta foret, quo privilegium sanctissimi in Christo patris et domini, domini Martini papæ quinti universitati Rostochensi concessum et in parte et in toto absorberetur, aut libertati ecclesiasticae derogaretur, illud sit irritum et inane.

**Cap. I. De instauratione universitatis et statutis eiusdem.**

I, 1 Statuimus primo, ut iuxta privilegia apostolica a domino Martino papa quinto oppido Rostochensi concessa, inibi vigeat studium universale privilegiatum de facultatibus iuris canonici, legum, medicinæ, philosophiæ, artium liberalium et aliis scientiis licitis. Sit tantum una universitas et unum corpus indivisible et eius tantum unum caput, quod vocetur rector universitatis, ad quem quidem rectorem nominatae facultates et earundem decani se referent tanquam unum caput et supremum, habens potestatem regendi membra universitatis secundum tenorem privilegii apostolici, et statutorum universitatis eiusdem.

immutabile<sup>4</sup>

I, 2 Item in qualibet facultate universitatis nominatae; tanquam in uno corpore sit unum caput de stipendiato et nominetur huiusmodi decanus facultatis huius vel illius. Qui et suæ facultatis stipendiati cum regentibus in eadem ad consilium illius facultatis admissi habeant facultatem et potestatem regendi et ordinandi supposita suæ facultatis et statuta faciendi per consilium universitatis approbanda, et nisi ab universitate sint prius approbata nullius sint vigoris. Siquis autem, quod absit, aliud praæsumerit erigere caput in eodem corpore, excludatur, nec de cætero pro membro universitatis habeatur, cuius officium decani ad medium annum, vel ad annum dumtaxat dura-

1009

bit, si habuerit socium secum in eadem facultate birretatum et assumptus in decanum teneatur

<sup>3</sup> Im Statutenbuch (Datei S. 12. TIF.), aber nicht bei Westphalen: „Rubrica prima“ .

<sup>4</sup> Im Statutenbuch (Datei: S. 12. TIF.), aber nicht bei Westphalen: „Immutabile“. Die Ergänzung „immutabile“ fehlt bei Westphalen gänzlich. Die Ergänzung wird im nachstehenden Text jeweils vorgenommen.

acceptare idem officium et continuare ad finem absque dolo et fraude sub poena amissionis stipendii sui ad dimidium annum cedendum suæ facultati, dictarum vero facultatum numerus et ordo servabitur velut infra loco suo describetur.

#### immutabile

I, 3 Item volumus quod omnia statuta in hoc volumine conscripta quibus immutabile est asscriptum, dicantur inmmutabilia, sicut quaedam peccata in spiritum sanctum irremissibilia, non quod nullo modo sint immutabilia, sed difficulter mutabilia. Et ideo statuimus, et volumus, quod si utilitas aut necessitas tale statutum immutabile dictum postularet immutari talis immutatio non debet fieri, nisi ex unanimi consensu omnium et singulorum de consilio universitatis, trina convocatione prævia secundum tenorem statuti de statutorum<sup>5</sup> innovatione et proconsulibus omnibus requisitis et præsentibus et eisdem consentientibus et præstito iuramento prævio per quemlibet de universitatis consilio, quod velit sine dolo et fraude, non timore aut amore vel odio inductus suam vocem dicere, prout secundum suam conscientiam pro posse et nosse iudicaverit utile et honestum pro universitatis honore et conservatione, nec aliquod statutorum aliorum est mutandum aut interpretandum aut novum condendum, nisi sub tali iuramento implicite vel explicite præmesso.

#### immutabile

I, 4 Item consilium universitatis potest, immo debet honesta et utilia nova statuta facere et vetera ad immutabilitatem non limitata, mutare, prout suadet utilitas et necessitas exposcit iuxta formam infra scriptam.

#### immutabile

I, 5 Item omnia statuta universitatis et singularum facultatum in uno libro universitatis conscribantur, qui liber sit apud rectorem et ipsius copia apud promotorem: Et quotiescumque necessitas aut utilitas universitatis aut alicuius facultatis exposcit aliquod antiquorum statutorum, non ex statuto immutabilium mutari aut novum statui, convocandi sunt omnes de consilio universitatis aut facultatis, in qua novum debet statui seu vetus immutari tribus congregationibus distinctis cum debitiss intervallis quorum quodlibet sit octo dierum sub tali approbatione, quod si fuerint de consilio universitatis quindecim, decem ex ipsis: Si autem

---

<sup>5</sup> Randbemerkung im Statutenbuch (Datei: S. 12. TIF.): „Proconsules“.

fuerint decem et septem vel sedecim, tunc duodecim debent notis suis plene concordare, ut vetus immutetur et novum statuatur et statutis universitatis approbatum asscribatur, alias nullius sit roboris ac vigoris.

I, 6 Item universitas habeat fiscum, id est, arcam cum quinque clavibus<sup>6</sup>, pro reponendis rebus et clenodiis universitatis, quarum clavem unam habeat rector, alias quatuor habeant decani quatuor facultatum, quarum facultatum quælibet habeat scrinium suæ facultatis fiscum continentem in prædicta universitatis arca reclusum. Hic fiscus universitatis ad locum, qui consilio universitatis tutior apparuerit, pro tempore reponatur.<sup>7</sup>

I, 7 Item sint<sup>8</sup> duo sigilla, unum universitatis sigillum magnum et aliud rectoratus. Primum sigillum magnum universitatis est sub fisco et clausuris seu clavibus antedictis.

immutabile

I, 8 Item matura

1010

deliberatione ex certa scientia et evidenti causa ordinavimus, quod in universitate Rostochiensi non debeant esse nationes aliquæ,<sup>9</sup> quo ad universitatem, nec quo ad aliquam facultatem contrarium disponens aut ordinare temptans, hoc ipso sit periurus, et ab universitate exclusus.

### [Rubrica duo]

#### De electione rectoris

II, 1 Rector universitatis pro initio studii hyemalis eligi debet in die sancti dyonisii et ille tunc electus praestabit consensum in crastino eadem hora si voluerit acceptare, post acceptationem publicatio facienda est de rectore universitatis electo et cætera peragenda ipso die sancti Galli ac missa universitatis celebranda die Lucæ. Quod si electus non consenserit medio tempore ab

<sup>6</sup> Im Statutenbuch (Datei S. 13. TIF.): „id est, arcam cum quinque clavibus“ mit Unterstreichung.

<sup>7</sup> Im Statutenbuch (Datei S. 13. TIF.): „reponatur“; Bei Westphalen (Sp. 1009.): „ponatur“.

<sup>8</sup> Im Statutenbuch (Datei S. 13. TIF.): „sint“; Bei Westphalen (Sp. 1009.): „sunt“.

<sup>9</sup> Randbemerkung im Statutenbuch (Datei S. 13. TIF.): „neque aliquis ex illis“.

illo crastino Dyonisii providebitur. Pro studio autem æstivali eligi debet rector in die beati<sup>10</sup> Tyburci et eius publicatio fieri debet in octavo eiusdem, nisi venerit octava ipsius infra octavam Paschæ, alioquin illo casu erit publicatio feria secunda post Quasimodogeniti. Missa vero universitatis cantanda est sequenti die post publicationem et electus præstabit consensum in crastino Tyburci eadem hora, qua electus est. Et si non consenserit, providebitur ab isto crastino infra octavam. Locus electionis novi rectoris, si antiquus rector theologus, medicus, vel artista existat, sit collegium theologorum et artistarum, alias sit collegium iuristarum.

immutabile

II, 2 Item in rectorem eligi debet aliquis de gremio consilii universitatis stipendiatus iuxta formulam concordiae,<sup>11</sup> qui si rogatus officium rectoratus assumere recusaverit, deliberatione præhabita aut ante officii finem accepti resignaverit, causa rationali non subsistente careat stipendio unius anni et ad electionem alterius procedatur. Et sic privatus stipendio nihilominus ad legendum tempore privationis suæ manebit obligatus.

immutabile

II, 3 Item de consilio universitatis debent esse soli stipendiati ex stipendio octingentorum florenorum annuorum et omnes illi, exceptis duobus magistris in artibus, quorum quilibet est de solario quindecim florenorum, et lectore in iure cuius solarium est viginti quinque florenorum. Possunt tamen præmissi consiliarii duos vel tres graduatos notabiles et non ultra ad consilium admittere cum universitatis consilio hoc visum fuerit expedire.

Modus eligendi rectorem universitatis talis est: Tres electores rectoris per sortem ex stipendiatis elegantur, qui sub eorum iuramentis eligent in rectorem ex cæteris stipendiatis, prout eis visum fuerit meliorem ante extinctionem seu consumptionem unius parvæ candelæ cereæ ad longitudinem indicis accensæ ipsis pro termino præfixæ, sub poena privationis sui stipendii per medium annum, ita tamen, quod nihilominus suas exerceant regentias legendo non obstante salarii privatione.

---

<sup>10</sup> Im Statutenbuch (Datei S. 14. TIF.): „beati“; bei Westphalen (Sp. 1010.): „S[ancti]“.

<sup>11</sup> Nicht im Statutenbuch, aber bei Westphalen (Sp. 1010.): „iuxta formulam concordiae“.

Modus sortiendi sit iste: Rector universitatis faciet apportari quendam librum plurium foliorum, in quo sæpius inspiciat donec cæteris sufficiat de consilio universitatis et in electo folio secundum ordinem, quem consiliarii elegerunt, rector antiquus habebit literam in superiori linea primam secundum ordinem electum. Immediatus post eum literam eiusdem ordinis in secunda linea, si

1011

non fuerit eadem cum litera rectoris antiqui. Alias ibit ad literam sequentem in eadem linea tam diu, quo usque inveniat literam aliam et ita per totum in lineis procedetur, usque ad ultimam inclusive et ita quolibet de consilio universitatis certam literam alphabeti habente, illi tres qui literas secundum ordinem alphabeti priores per præmissam sortem habuerint erunt novi rectoris universitatis electores et præmisso iuramento de eligendo idoneum ad electionem procedere debent.

Iuramentum electorum rectoris universitatis est:

“Ego N. iuro, quod ad officium rectoratus eligam quem ad huiusmodi officium secundum meam conscientiam pro posse et nosse iudico meliorem idoneum omni amore, odio aut privato favore exclusis sic me deus adiuvet et sanctorum evangeliorum conditores et sancta evangelia.” Quae verba addita sunt manu Leonis.<sup>12</sup>

Iuramentum rectoris universitatis assumendi est.<sup>13</sup>

Rector assumendus sic iurabit:

immutabile

II, 1 “Ego N. rector universitatis studii Rostochiensis promitto et iuro, dictam universitatem et statuta eius efficaciter exequendo, pro posse et nosse in iuribus et libertatibus suis conservare, ipsiusque universitatis et consulum<sup>14</sup> communitatis oppidi Rostochiensis utilitatem, et honorem procurare, durante officio mei rectoratus absque dolo et fraude. Et quod infra octo dies post diem publicationis novi rectoris exclusive immediate computando mei officii reddam rationem

<sup>12</sup> Nicht im Statutenbuch, aber bei Westphalen (Sp. 2011.): „Quae verba addita sunt manu Leonis.“.

<sup>13</sup> Nicht im Statutenbuch, aber bei Westphalen (Sp. 2011.): „Iuratum...est:“.

<sup>14</sup> Randbemerkung im Statutenbuch (Datei S. 15. TIF.): „?consules.“.

cum effectu. Et quod per mensem proxime sequentem non recedam a loco Rostochiensi nisi super hoc per consilium universitatis mecum fuerit dispensatum, sic me deus adiuvet.”

II, 2 Item officium antiqui rectoris expirabit facto iuramento per novum.

II, 3 Item rector universitatis per electores rectoris non debet continuari, sed alius de novo eligi. Sed anno finito a tempore suæ electionis computando potest rector antiquus per novos electores, si ipsum elegerint et non aliis in rectorem assumi.

### Rubrica III.<sup>15</sup>

#### De officio et potestate rectoris.

III, 1 Rector infra octo dies post acceptationem officii rectoratus a novo convocet singula universitatis supposita ad locum congruentem ad audiendum eis novum rectorem publicari et ad recipiendum iuramentum per rectorem novum praestandum, nec non ad tradi videndum novo rectori sigillum rectoratus atque alia clenodia atque utensilia universitatis.

immutabile

III, 2 Item infra octo dies post diem publicationis novi rectoris fiat computatio de perceptis et expositis per antiquum rectorem, præsente consilio universitatis ad hoc convocato. Et si voluerit rector his qui præsentes fuerint propinam faciat absque prandio et coena sine dolo et fraude, cuius summa valorem floreni Renensis non excedat. Quod si aliquis rectorum ultra florenum exposuerit et prandium vel coenam fecerit, quinque florenos universitati irremissibiter solvat.

III, 3 Item rector pro tempore existens habeat tertiam omnium proventuum provenientium durante officio sui rectoratus, de sigillo, de intitulatis et aliis proventibus, excepta cera pro candelis et bursis per graduandos universitati dandis, de quibus nihil habebit, excepta etiam poena pe-

1012

cuniaria delinquentium, quæ dividetur in tres partes æquales, una universitati relinquenda et alia rectori universitatis et tertia promotori relinquenda.

---

<sup>15</sup> Im Statutenbuch (Datei S. 16. TIF.), aber nicht bei Westphalen: „rubrika III.“.

III, 4 Item computatis et solutis singulis, hoc, quod per antiquum rectorem residuatum fuerit per novum rectorem et per illos, qui habent claves fisci, ad hoc vocatos, ipsa eadem die ad fiscum reponatur sub poena privationis stipendii pro quolibet ad unum mensem.

III, 5 Item nullus rectorum quidquam de fisco vel de pecunia universitatis emat vel exponat sine scitu et consensu universitatis consilii isto sub moderamine, nisi ille cui esset propinandum solum paucam faceret moram tunc ei facere propinam licet competentem.

III, 6 Item ne supposita et nostræ universitatis membra in suarum animarum detrimenta iurationi assuescant et iuramenta levi pendant atque ex iuramentorum levi pensione non advertendo eorumdem iuramentorum sacramentalem vigorem et contraveniendo<sup>16</sup> periuria incurant et dominum DEUM irreverenter offendant et sui ipsius derogent famae et honori. Volumus et statuimus, quod universitatis rector aut etiam cuiusvis facultatis decanus aut vicem tenens rectoris sive decani in omni casu vel causa, in quo vel qua congruit et licet. Et præsertim, quando verisimiliter non timetur universitatis aut alicuius facultatis periculum sive damnum in statutorum abolitione aut debitæ obedientiæ et rigoris diminutiorte seu remissione aut de universitatis defraudatione et sic in quolibet simili periculooso casu pro tunc loco iuramenti secundum universitatis statuta aut alia rationabili causa decenter exigendi ab illo iuramentum, qui præstare tenetur bona fides exigatur et non iuramentum; qui enim contra bonam fidem, seu contra fidelitatem infideliter agit videlicet, veritatem negando aut mendacium scienter asserendo aut contra fielelitatis promissionem actu veniendo, dum constiterit aut convictus fuerit se ipsum in fama et honore lædit, reddens se membrum putridum et turpe atque indecens cuiuscunque honesta et approbatæ communitatis, sed in his multum diligenter conditiones et mores et vita iuramentum vel fidem præstantium respiciatur et non eadem forma circa singulos servetur, sed cum aliquibus iustitiæ et statutorum rigor servetur, cum aliquibus vero, qui bonæ sunt indolis et approbatæ aut probabilis fidei huiusmodi rigor secundum præsentis statuti tenorem temperetur.

III, 7 Item quilibet rector universitatis pro tempore existens, omnibus membris eiusdem universitatis præferatur et teneat locum primum.

---

<sup>16</sup> Im Statutenbuch ist die Lesung unsicher (Datei S. 16. TIF.): „contraveniendo“ oder „conveniendo“; bei Westphalen (Sp. 1012.): “contra eundem”.

III, 8 Item rector universitatis habeat corrigere excessus studentium de universitate cum consilio rectoris antiqui et promotoris seu et aliorum quos duxerint advocandos. Birretatos tamen et licentiatos ipse solus cum præmissis non corrigat, sed hoc ad universitatis consilium deducet, hoc idem faciat in correctionibus aliorum, si emerserit difficultas.

III, 9<sup>17</sup> Item in qualibet septimana causa rationabili subsistente feria sexta hora decima rector debet et tenetur facere ordinariam congregationem in loco competenti sub poena duorum solidorum absenti et

1013

non venienti irremissibiliter infligenda, potestate contradicendi consulis eidem etiam penitus interdicta.

III, 10 Item rector extraordinarias necessitate incumbente poterit facere consilii congregations. Tunc mandabit sub poena pecunia infra quartale floreni Renensis et ultra in cedulis convocationum pro consiliis habendis apponere tenetur poenam non contradicendi. Quod si quis sic vocatus absens fuerit solvat poenam pecuniariam non habendo contradicendi vocem præ conclusis.

III, 11 In congregationibus aliis scholarium non ultra quatuor solidos, id est octo albos a scholaribus per rectorem capiatur.

III, 12 Item rector debet nulla habita personarum distinctione poenas exigere, quod si neglexerit rector, tum hoc in poenam solvat, tantum, quantum is, qui delinquit et illam promotor vi officii sui et fidei præstitæ a rectore exigat medietate totius promotori salva et integra remanente et alia medietate universitati tribuenda et promotor etiam exigat debitam a delinquente poenam etiam sibi et non rectori mediate poena applicanda et residua ea medietate universitati relicta.

III, 13 Item rector nunquam præcipiat sub debito præstiti iuramenti seu obedientiæ, nisi contumacia præcesserit vel necessitas illud evidens exposcat.

III, 14 Item rector faciendo mandata publica ad hostia sic scribat:

---

<sup>17</sup> Randbemerkung im Statutenbuch (Datei S. 17. TIF.): „mutatur“.

“Nos N. rector universitatis studii Rostochiensis” et sequatur: “Mandamus omnibus et singulis suppositis et membris universitatis eiusdem.”

III, 15 Item quilibet rector univercitatis in principio sui rectoratus in primo mense post iuramentum præstitum facta suppositorum universitatis plena congregatione in loco competenti, statuta eadem supposita concernentia, per se ipsum semel publicare teneatur, nisi ex causa rationali hoc longius duxerit differendum sub poena unius floreni.

III, 16 Item rector in primo mense sui rectoratus videlicet post iuramentum praestitum, leget in congregatione graduatorum statuta doctores et magistros concernentia sub poena unius floreni.

III, 17 Item rector arcam, baculos, matriculam, sigillum, regista cum aliis rebus et clenodiis universitatis diligenter sine alienatione custodire debet,<sup>18</sup> suo durante officio, quo cessante successori suo iurato in plena congregatione suppositorum, ut praemissum est taliter præsentare sub debito sui iuramenti.<sup>19</sup>

III, 18 Item rector per mensem proximum post depositum officium sui rectoratus a Rostock recedere non debet, sed ibidem honeste et publice permanere, nisi secum super huiusmodi per consilium universitatis fuerit dispensatum.

III, 19 Item si contingit rectorem dispensative ultra tres dies esse absentem, decanus suæ facultatis eius exercebit officium quousque reveniat rector. Et si aliquis fuerit decanus et rector, qui ultra tres dies abisset, tunc senior sua facultatis locum suum obtinebit, excepto decano facultatis artium, qui propter varias eius occupationes, rectoris absensis non geret officium, sed senior eius facultatis. Si vero solum unus in facultate præsederit, qui fuerit pro tempore rector, sit tunc vice rector in eius absentia senior consilii universitatis.

III, 20 Item nullum membrum

1014

<sup>18</sup> Randbemerkung im Statutenbuch (Datei S. 17. TIF.): „addatur 8“.

<sup>19</sup> Randbemerkung im Statutenbuch (Datei S. 17. TIF.): „no 8 pecunia“. Die Lesung ist fraglich.

universitatis trahat aliud membrum de hac universitate in causa pecuniaria vel iniuriarum,<sup>20</sup> aut alia occasione communionis sive participationis scholasticæ in Rostock et in ipsius attinentiis exorta aut oppidanum vel oppidanam Rostochiensem extra oppidum Rostochiense nisi idem oppidum illi fuerit insecurum et in eodem iudex ordinarius vel delegatus competens ecclesiasticus<sup>21</sup> deficere censeretur, sub poena periurii, quam incurret ipso facto et quemlibet contra illud statutum facientem rector admonere debet, ut obediatur statutis et præcipere eidem, ut desistat, qui si rebellis et inobediens fuerit declareret illum huius statuti poenam incidisse et in terrorem aliorum, in multis excessibus corrigendis, expedit, quod universitatis rector contra reebelles et inobedientes publice procedat cum denunciatione in valvis ecclesiarum.

#### [Rubrica IV.]

##### De intitulatura

Et primo ponitur iuramentum præstandum ab intitulando.

IV, 1<sup>22</sup> “Ego N. iuro vobis domino rectori vestris quoque in hoc officio successoribus obedientiam in licitis et honestis et quod volo servare statuta et per ipsam universitatem statuenda, nec non bonum ipsius procurare pro posse et nosse, sic me deus adiuvet et sanctorum evangeliorum conditores.

IV, 2 “Item iuro, quod si propter excessum, per me commissum aut propter inobedientiam per universitatis rectorem mihi mandatum fuerit, ut infra certum terminum de oppido Rostock recedam et ante terminum mihi præfixum non revertar, illud cum mandatum fuerit semota omni rebellione exequar, nisi super dicto recessu et termino mihi praefixo per consilium universitatis sive per rectorem, fuerit mecum dispensatum et quod volo deferre habitum undique clausum iuxta dispositionem statuti universitatis, sic me deus adiuvet et sanctorum evangeliorum conditores.”

---

<sup>20</sup> Randbemerkung im Statutenbuch (Datei S. 18. TIF.): „de pecunia“.

<sup>21</sup> Randbemerkung im Statutenbuch (Datei S. 18. TIF.): „no 9 pinio“.

<sup>22</sup> Randbemerkung im Statutenbuch (Datei S. 18. TIF.): „Iuramentum rectori præstandum“.

IV, 3 Illud autem iuramemum non ab incolis, sed ab adventitiis, a iuuenibus et levibus personis, secundum arbitrium rectorum exigatur et signetur nota iuramenti facti in matricula ad nomen intitulati.

IV, 4 Item universitas habeat matriculam, in qua omnes, qui causa studii Rostock accesserunt, seu privilegiis universitatis gaudere, aut pro membris eius reputari voluerint conscribantur, iuramento prius præstito et eo, quod ad fiscum dare debuerint, soluto, nisi ipsos rector ex certa causa rationali duxerit honorandum.

IV, 5 Intitulandus de communi statuto, ut sunt filii militarium, burgericum et civium non beneficiati et beneficati minoribus beneficiis, ut vicarii et similes solvant episcopalem florenum de Reno<sup>23</sup> et in depositione beanii praedictae medietatem summae non excedant, sub poena dupli, sed infra, si voluerint exponant, canonici vero non tenentes statutum, nec ipsoum sit absentia pinguis, praedictis aequiparantur, sed canonici statum tenentes, et inferiores praelati, nec non plebani pinguium ecclesiarum solvant florenum Renensem<sup>24</sup> praelati autem superiores cum nobilibus statum tenentibus, duos solvant florenos. Praelati inferiores sunt, ut decani ecclesiarum collegiatarum et thesaurarii, cantores, scholastici cum similibus utrarumque ecclesiarum, superiores

1015

sunt, ut decani ecclesiarum cathedralium, praepositi, archidiaconi, tam cathedralium, quam collegiatarum ecclesiarum, tam secularium, quam regularium. Principes vero duces et comites abbates, episcopi et superiores solvant secundum quod suaे congruit decentiae et honestati, ultra tamen summas praetaxatas.

IV, 6 Item filii incolarum oppidi Rostochiensis, nihil dabunt pro intitulatura, nisi cursoribus universitatis duntaxat.